
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

 

Presso i locali della  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO  

 

IL DIRETTORE  

ZAMPESE ELVIRA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 
 

OGGETTO: RECEPIMENTO PROROGA TECNICA MESI SEI GARA 
EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
MEDICI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA OCCORRENTI ALLE AZIENDE 
SANITARIE AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE DI 
COORDINAMENTO N. 3 DELLA REGIONE PIEMONTE DISPOSTA 
DALL’ASL DI VERCELLI – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
75.000,00 IVA ESCLUSA 

 

Determinazione n. 405 in data 03/04/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

OGGETTO: RECEPIMENTO PROROGA TECNICA MESI SEI GARA 
EUROPEA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI 
DISPOSITIVI MEDICI PER ENDOSCOPIA DIGESTIVA 
OCCORRENTI ALLE AZIENDE SANITARIE AFFERENTI 
ALL’AREA INTERAZIENDALE DI COORDINAMENTO N. 3 DELLA 
REGIONE PIEMONTE DISPOSTA DALL’ASL DI VERCELLI – 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 75.000,00 IVA 
ESCLUSA 

IL DIRETTORE  

PREMESSO che: 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 474 del 21.12.2016 è stato approvato il 
regolamento per l’adozione dei provvedimenti Amministrativi dell’A.S.L. BI in applicazione 
dei principi generali contenuti nell’atto Aziendale 2015; 

- con deliberazione del Direttore Generale n. 327 del 31.5.2017 è stato approvato il 
regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di fornitura 
di beni e servizi; 

A seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

- nell’ambito dell’Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della Regione Piemonte, istituita 
ai sensi della L.R. 13 novembre 2013, era stato a suo tempo assegnato all’ASL VC di 
Vercelli l’espletamento della procedura di gara per l’affidamento della fornitura di dispositivi 
medici per endoscopia digestiva occorrenti alle AA.SS.LL. NO di Novara, VCO di Omegna, 
BI di Biella e AOU Maggiore della Carità di Novara, prevista per un periodo di 36 mesi, oltre 
la possibilità di esercitare l’opzione di proroga contrattuale per ulteriori 6 mesi, così come 
disposto dal Disciplinare di gara;  

- con determinazione del Direttore della S.C. Amministrazione e Controllo n. 138 del 3.2.2020 
l’ASL BI ha recepito gli esiti della gara di Area Interaziendale di Coordinamento n. 3 della 
Regione Piemonte per l’affidamento della fornitura di dispositivi medici per endoscopia 
digestiva condotta dall’ASL di Vercelli in qualità di capofila ed aggiudicata in via definitiva 
con deliberazione del Direttore Generale dell’ASL di Vercelli n. 1190 dell’11.12.2019 per un 
periodo di 36 mesi nei confronti delle seguenti Ditte, per i seguenti lotti:            

- AORTA SRL = LOTTI 18 – 34 – 86 – 99 – 102 – 108 – 119 – 122 – 136 – 140 – 147 – 148 - 
157 

- BOSTON SCIENTIFIC SPA = LOTTI 3 – 7 – 9 – 10 – 12 – 13 – 14 – 28 – 30 – 31 – 33 – 36 
– 38 – 39 – 41 – 44 – 47 – 48 – 50 – 55 – 71 – 100 – 101 – 103 – 105 – 118 - 121 

- B. BRAUN MILANO SPA = LOTTO 155 

 

Determinazione n. 405 in data 03/04/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- COOK ITALIA SRL = LOTTI 1 – 11 – 15 – 20 – 25 – 27 – 29 – 32 – 35 – 40 – 42 – 45 – 62 – 
93 – 113 – 120 – 150 - 156 

- EUROMEDICAL SRL = LOTTI 144 - 145 

- FRESENIUS KABI ITALIA SRL = LOTTI 95 – 104 – 106  

- ID&CO SRL = LOTTO 137 

- INNOVA MEDICA SRL = LOTTI 58 – 64 – 85 – 97 – 98 – 141 – 142 – 143 – 151  

- MEDICOMM SRL = LOTTI 19 E 21 

- MEDITALIA SAS = LOTTI 51 – 52 – 53 – 56 – 83 – 84 - 111 

- MG LORENZATTO SRL = LOTTI 61 – 67 – 87 – 88 – 89 – 90 – 146 - 152 

- OLYMPUS ITALIA SRL = LOTTI 4 – 8 – 16 – 22 – 23 – 24 – 26 – 60 -63 – 65 – 92 – 109 - 
110 

- PENTAX ITALIA SRL = LOTTO 66 

- QUATTRO MEDICA SRL = LOTTI 57 E 91 

- SELEFAR SRL = LOTTO 43 

- il punto 1.2 del Disciplinare della lex specialis di gara prevede la facoltà di proroga tecnica 
per ulteriori 6 mesi; 

- con determinazione n. 123 del 5.2.2023, acquisita agli atti, il Direttore Generale dell’ASL VC 
ha disposto la proroga tecnica della fornitura di che trattasi per un ulteriore periodo di 6 
mesi, poiché i contratti in essere di affidamento della fornitura risultano scaduti; 

VERIFICATO che: 

- i beni oggetto della presente fornitura non sono ricompresi ne’ in convenzioni attive definite 
da Consip SpA, né nell’ambito di contratti stipulati dalla Centrale di Committenza Regionale 
SCR Piemonte SpA; 

RITENUTO necessario che: 

- l’ASL VC, anche nella sua qualità di Azienda capofila dell’AIC3, esercitasse la prevista 
facoltà di proroga del contratto in essere per il periodo dall’1.02.2023 al 31.7.2023, alle 
rinnovate condizioni economiche (per quanto riguarda la ditta Aorta S.r.l.), attesa l’esigenza 
di garantire il regolare espletamento della fornitura oggetto del contratto;  

DATO ATTO che: 

in esecuzione al Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di incentivazione di cui 
all’art. 113 D.Lgs. 18/04/2016, n. 50, approvato con deliberazione del Commissario n. 331 del 
10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del Commissario n. 498 del 
22/11/2019: 

Determinazione n. 405 in data 03/04/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base 
di gara, ossia Euro 750,00 IVA esclusa; 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

RITENUTO che occorre proseguire le forniture in oggetto sino all’aggiudicazione della nuova 
gara in forma aggregata condotta dall’AOU Maggiore della Carità di Novara, al fine di 
assicurare lo svolgimento della regolare attività degli utilizzatori senza soluzione di continuità e 
di garantire pertanto la fornitura del materiale oggetto della gara secondo le effettive necessità 
della S.S.D. Gastroenterologia ed Endoscopia Digestiva dell’ASL BI; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 e assunta la correttezza del processo istruttorio della S.S. 
Logistica e Acquisti 

D E T E R M I N A: 

1) di recepire la deliberazione n. 123 del 5.2.2023 con cui il Direttore Generale dell’ASL di 
Vercelli, su proposta del Direttore della S.S. Gestione Contratti, ha disposto la proroga 
tecnica dei contratti di affidamento della fornitura di dispositivi medici per endoscopia 
digestiva occorrenti alle Aziende Sanitarie afferenti all’AIC3  attualmente in essere con le 
Ditte di cui in premessa, per un’ulteriore durata di 6 mesi, per il periodo 01.02.2023 al 
31.7.2023, alle rinnovate condizioni economiche susseguite all’avvenuta rinegoziazione per 
la ditta AORTA ed alle medesime per le restanti ditte;  

2) di attribuire l’onere complessivo presunto derivante dall’assunzione del presente 
provvedimento al seguente conto economico di Bilancio del budget finanziario trasversale  
n. 3 assegnato alla S.C. Amministrazione e Controllo, autorizzazione n. 44, per il relativo 
periodo di competenza, come di seguito specificato: 

PREVISIONE DI SPESA 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CONTO 
ECONOMICO 

NUMERO 
CONTO 

ECONOMICO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA  

FEBBRAIO  – LUGLIO 
ANNO 2023 

PRESIDI CHIRURGICI 03.10.01.10 EURO 75.000,00 

3) di dare atto che, in esecuzione del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo di 
incentivazione di cui all’Art. 113 D.lgs. 18/4/2016, n. 50, approvato con deliberazione del 
Commissario n. 331 del 10/08/2018 e successivamente aggiornato con deliberazione del 
Commissario n. 498 del 22/11/2019: 

- verrà accantonata in apposito fondo una risorsa finanziaria pari all’1% dell’importo a base di 
gara, ossia di Euro 750,00 IVA esclusa; 

Determinazione n. 405 in data 03/04/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

- il gruppo di lavoro per la presente procedura verrà comunicato alla Direzione 
Amministrativa; 

4) di dare atto che la prosecuzione contrattuale di cui trattasi sarà suscettibile di risoluzione 
anticipata qualora si pervenisse ad aggiudicazione della gara, attualmente in fase di 
espletamento in ambito di Area Interaziendale di Coordinamento n. 3, entro il termine di 
vigenza della prosecuzione stessa, senza alcun onere aggiuntivo per questa Azienda;  

5) di dare atto che la comunicazione formale dell’assunzione del presente provvedimento 
all’aggiudicatario tiene luogo, a tutti gli effetti, di contratto, ai sensi dell’Art. 1326 del Codice 
Civile; 

6) di trasmettere copia del presente atto alla S.S.D. Gastroenterologia ed Endoscopia 
Digestiva e alla S.S. Contabilità per gli adempimenti di competenza; 

7) di pubblicare il presente provvedimento in ossequio al principio di trasparenza sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it - sezione “Bandi di gara/Bandi”; 

8) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

 

 

 

 

Determinazione n. 405 in data 03/04/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 

 

DETERMINAZIONE  DELLA  SC AMMINISTRAZIONE E CONTROLLO 

 

 

 
 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 

ZAMPESE ELVIRA 

 

Determinazione n. 405 in data 03/04/2023


